o cálculo limitou-se a conferir a conta apresentada pela embargada, sem apontar os equívocos que a mesma

cometeu.Foi proferida sentença que julgou improcedentes os presentes embargos e acolheu os cálculos

apresentados pela Secretaria, consolidando o débito em R$ 101.501,84 (cento e um mil, quinhentos e um reais e

oitenta e quatro centavos), para julho de 2001, e deixou de impor condenação em honorários advocatícios, por

tratar-se de mero acertamento de cálculos.O embargante interpôs recurso de apelação, sustentando a nulidade da r.

sentença, pois cabe ao credor apresentar a conta de liquidação, não podendo a contadoria judicial substituir a

[...]

212.136,26, para 12/2011.Determinada nova remessa à contadoria judicial, a embargada requer o acolhimento do

valor ora apresentado pela União Federal.Diante do exposto: Tendo em vista a concordância da embargada com os

cálculos apresentados pela União Federal às fls. 99-106, acolho os cálculos elaborados pela embargante,

consolidando o débito em R$ 212.136,26 (duzentos e doze mil, cento e trinta e seis reais e vinte e seis centavos),

atualizado até 12/2011. Traslade-se cópia desta, dos cálculos, da sentença, acórdão e trânsito em julgado para os

autos da ação ordinária nº. 0001739-95.1995.403.6100, prosseguindo-se a execução naqueles. Após, desapensem-

[...]

execução, uma vez que os exeqüentes em seus cálculos utilizaram percentuais incorretos, desconsiderando as

evoluções funcionais no período de janeiro de 1993 a junho de 1998, face ao reposicionamento da Lei nº

8.627/93.Apresentou os cálculos no valor que entende devido, totalizando o montante de R$ 43.236,95 (quarenta e

três mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos), atualizados até 07/2003. Informou que

concordou com os valores apresentados pelos autores Maria Aparecida Grisolia Amorin e Messias da Silva, desde

que descontados os valores referentes ao PSS. Informou também que os autores Edith Bassalo Bittencourt Resque

[...]

manifestarem sobre os cálculos da Contadoria Judicial, a embargada discordou dos esclarecimentos apresentados

pela Contadoria Judicial, enquanto a embargante concordou com a manifestação da Contadoria Judicial (fls.

667/668, 670, 678 e 679/680).A Contadoria apresentou os cálculos dos honorários advocatícios no montante de

R$ 4.087,27 (quatro mil, oitenta e sete reais e vinte sete centavos) atualizados até 06/2011.Foi determinado o

retorno dos autos a Contadoria Judicial para que se manifestasse sobre a impugnação dos embargados, esta

ratificou as informações de fls. 659/660. Informou também que a União alegou que os valores por ela apontados

[...]

na inicial não procedem e caso os mesmos sejam homologados se estará efetuando o pagamento em duplicidade,

em relação aos meses de janeiro e fevereiro de 1993. Esclareceu ainda que a autora Maria Aparecida Grisolda

encontrava-se ativa no período de 01/93 a 05/94 e caso este Juízo entenda, deverá ser descontado o PSS, no valor

de R$ 536,06 (quinhentos e trinta e seis reais e seis centavos) (fls.705). Intimada as partes para manifestarem,

apenas a embargante se manifestou concordância com esclarecimentos da Contadoria Judicial (fls.715).Decido.A

questão controvérsia refere-se ao fato de ser constatar o excesso de execução, em face dos exequentes não terem

[...]

se, ainda, nos termos do parágrafo 2º do artigo 604 do CPC o juiz pode se valer dos cálculos do contador Juízo,

quando os cálculos apresentados pelo exequente aparentemente exceder os limites da decisão exeqüenda. Dessa

forma, acolho como correto os valores apresentados pelo Contador Judicial às fls.694/698, no montante de R$

4.087,27 (quatro mil, oitenta e sete reais e vinte sete centavos) referente a honorários advocatícios, atualizados até

06/2011.Acolho também os valores de: a) R$ 18.979,44 (dezoito mil, novecentos e setenta e nove reais e quarenta

e quatro centavos) dos quais deverá ser descontada a importância de R$ 536,06 (quinhentos e trinta e seis reais e

seis centavos) relativo ao PSS de autora Maria Aparecida Grisolia; b) R$ 17.603,62 (dezessete mil, seiscentos e

três reais e sessenta e dois centavos) relativo ao autor Messias da Silva, atualizado até 07/2003, devendo ser

atualizado até a data do efetivo pagamento.Em relação aos autores os autores, Ruth Franco de Noranha, Annabel

Maria Almeida Ferreira, Aristino Flaustino Teixeira de Almeida, Giglio Pecoraro, Odalea de Freitas e Elvira